К делу №1-110/2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 15 апреля 2024 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО4,

подсудимого ФИО3, 

его защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение №2519 и ордер №255837,

подсудимой ФИО2, 

ее защитника Лопунова Д.С., представившего удостоверение №5885 и ордер №137191,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Белореченске Краснодарского края, ранее зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, образование среднее, неженатого, неработающего, гражданина РФ, военнообязанного, судимого 09.07.2020 г. Майкопским городским судом республики Адыгея по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, приговоренного к наказанию в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев; 26.05.2022 г. Белореченским районным судом по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, приговоренного к наказанию в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца с присоединением неотбытой части наказания по приговору Майкопского городского суда республики Адыгея от 09.07.2020 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев, освобожденного по отбытию наказания 27.11.2023 г., судимости не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Майкопе республики Адыгея, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, неработающей, образование среднее специальное, незамужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, гражданки РФ, невоеннообязанной, судимой 09.11.2023 г. Майкопским городским судом республики Адыгея по п.п. «в, г» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 228 УК РФ, приговоренной к наказанию в виде лишения свободы на срок два года один месяц с отсрочкой исполнения наказания до 03.12.2034 г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20 декабря 2023 года, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> домовладения № по 

<

адрес> края, ФИО3 и ФИО2 вступили в преступный сговор об осуществлении совместной незаконной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств. Согласно достигнутой между ФИО6 и ФИО7 договоренности, ФИО8 производились необходимые мероприятия по регистрации на интернет-сайте в качестве закладчиков наркотических средств и установлению контакта с поставщиком наркотических средств. В последующем они должны были производить совместные действия по расфасовке и раскладке наркотических средств, а денежные средства от данной противоправной деятельности должны будут поступать на банковскую карту ПАО «АльфаБанк» 2200 1523 1655 7753 на имя ФИО7, которыми впоследствии они планировали распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 и ФИО7, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ими деяния, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст.ст. 14, 23 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм» вступили с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) в преступный сговор с целью осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере - неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, распределив при этом преступные роли, согласно которым, указанное неустановленное лицо будет передавать ФИО6 и ФИО7 сведения о местонахождении оптовых, нерасфасованных партий наркотических веществ, тем самым передавать их ФИО6 и ФИО7 бесконтактным способом, после чего ФИО7 и ФИО6 будут осуществлять их последующую фасовку и незаконный сбыт, путем осуществления тайниковых «закладок» наркотических средств, при этом ФИО6 и ФИО7 должны будут информировать указанное неустановленное лицо о местах сделанных ими тайниковых «закладок» и получать денежное вознаграждение, тогда как указанное неустановленное лицо будет сообщать местонахождения сделанных ФИО6 и ФИО7 тайниковых закладок покупателям и получать от них денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств, часть из которых перечислять ФИО3 и ФИО2 на банковский счёт последней. 

21.12.2023 года около 20 часов 00 минут, ФИО6 и ФИО7, находясь в 

<

адрес> домовладения № по 

<

адрес> края, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности с указанным неустановленным лицом, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получили от последнего адрес о местонахождении двух тайниковых «закладок» с оптовой нерасфасованной партией синтетических наркотических средств, находившихся на участке местности по географическим координатам 45.935476° северной широты, 40.062950° восточной долготы, 45.935505° северной широты, 40.062984° восточной долготы, на территории Тихорецкого района Краснодарского края. После этого ФИО6 и ФИО7 забрали данные тайниковые «закладки», содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 01.10.2023 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Список 1), общей массой 89,83 грамма, и, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, осуществили разделение указанных партий наркотического средства и фасовку в полимерные пакеты, которые в последующем обмотали изоляционной лентой синего и желтого цветов с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08571? северной широты, 38.97761? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,47 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,29 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,69 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,23 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,21 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,61 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,55 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,94 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 0,60 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,44 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,89 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,42 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,38 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,59 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,31 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,51 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,97 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,96 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,79 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 1,01 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,84 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,75 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,90 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,69 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,91 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 1,02 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 1,20 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 1,12 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,83 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,84 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,99 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,90 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,96 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, осуществили закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, массой 0,87 грамм, после чего сообщили местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 22.12.2023 г. в указанном месте.

22.12.2023 года около 03 часов 30 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району, на участке местности вблизи домовладения №59 по ул. Советской ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, ФИО6 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции, при этом в момент задержания, ФИО6 выбросил находящиеся при нем свертки в количестве 22 штук с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 21,92 грамма во двор указанного выше домовладения, незаконный сбыт которых ФИО6 и ФИО7 намеревались осуществить путем создания тайниковых закладок на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края.

22.12.2023 года в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 27 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району Краснодарского края, в ходе проведения личного досмотра ФИО6, на участке местности вблизи двора домовладения №59 по ул. Советской ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в верхнем правом наружном кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты 9 полимерных свертков с порошкообразным веществом, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 7,96 грамма, незаконный сбыт которых ФИО6 и ФИО7 намеревались осуществить путем создания тайниковых закладок на территории ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, однако их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

22.12.2023 года в период времени с 04 часов 31 минуты до 05 часов 17 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району Краснодарского края, в ходе проведения личного досмотра ФИО7, на участке местности вблизи двора домовладения №59 по ул. Советской ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в правом наружном кармане надетой на ней куртки, были обнаружены и изъяты 66 полимерных свертков с порошкообразным веществом, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 34,61 грамма, незаконный сбыт которых ФИО6 и ФИО7 намеревались осуществить путем создания тайниковых закладок на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, однако их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

22.12.2023 года в период времени с 05 часов 35 минут до 06 часов 14 минут, в ходе производства осмотра места происшествия – территории двора домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 22 полимерных свертка с порошкообразным веществом, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 21,92 грамма, незаконный сбыт которых ФИО6 и ФИО7 намеревались осуществить путем создания тайниковых закладок на территории ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, однако их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 совместно с неустановленным следствием лицом, в указанные периоды времени совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно, производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1, общей массой 89,83 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просил огласить его показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 09.01.2924 года, которые после оглашения подтвердил. 

Согласно оглашенным показаниям при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 09.01.2924 г. ФИО6 показал, что примерно 20 декабря 2023 года, точную дату он не помнит, днем, он находился по адресу: 

<

адрес> – данная квартира с посуточной оплатой была снята им с его знакомой - ФИО2, на несколько дней - где, в ходе диалога, он предложил ФИО7 заняться распространением наркотиков, так как приобретение наркотиков для личного употребления требовало финансовых затрат, а места работы у него не было. ФИО7 ответила согласием, при этом они договорились, что они совместно будут являться «закладчиками», то есть распространителями наркотиков, действуя в целях получения личной финансовой выгоды, однако регистрация на сайте делается на его имя. Они прекрасно понимали, что хотят совершить преступление группой лиц по предварительному сговору, действуя с ФИО7 в единых преступных целях по незаконному обороту наркотиков, и совместно желают вступить в единый преступный умысел с неустановленным лицом, которое предоставит им наркотик для дальнейшего распространения и получения за это денежного вознаграждения, а неустановленное лицо бесконтактным способом будет в последующем реализовывать данный наркотик неустановленному кругу лиц. В интернете он нашел сайт «Спутник», где, посредством телеграмма, обратился к неустановленному лицу и пояснил, что он желает стать «Закладчиком». Далее, следуя инструкциям неустановленного лица, он произвел регистрацию на сайте «Спутник» - каких-либо данных для регистрации не требовалось, требовался лишь залог в размере 10000 рублей, а также фотоснимки паспорта. Они отправили фотографии его паспорта, а также перевели денежные средства в сумме 10000 рублей на банковские реквизиты, переданные им куратором на сайте «Спутник». Все дальнейшие преступные действия они производили вместе. Их куратором с сайта «Спутник» оказалось неустановленное лицо с ником «Саня Монах». Сообщенный им данные в мессенджере «Телеграмм» и он, и ФИО7 зафиксировали в своих мобильных телефонах. В ходе общения, неустановленное лицо с ником «Саня Монах» поинтересовалось у них, знаеют ли они принцип работы, на что они ответили, что знают и ничего им объяснять не надо. Тогда неустановленное лицо с ником «Саня Монах» сообщило им, что за одну «закладку» с наркотиком они будут получать 500 рублей, которые переведут на сообщенные ими реквизиты банковской карты. Принцип данной работы они действительно знали заранее – о нем они слышали от их знакомых – что поступает оптовая партия наркотика, координаты которой сообщают им, они же должны в течении указанного периода времени его «поднять», взвесить и переслать куратору фото с массой наркотика, после чего произвести его расфасовку на «закладки», замотать их в изоляционную ленту и после разложить «закладки» с наркотиком на указанной им территории, а места с закладками сбросить куратору, в их случае - неустановленному лицу с ником «Саня Монах», при этом должны быть указаны на фото координаты и описание места «закладки», после чего они получали деньги за количество размещенного ими наркотика в закладках. Также неустановленное лицо с ником «Саня Монах» указало им, что пустых «кладков» делать не надо, и что наркотик у них – это наркотик только лишь на продажу, если им самим потребуется наркотик – то сказать ему, и он предоставит его им отдельно. 

Так, 21.12.2023 года, около 20 часов, ему от неустановленного лица под ником «Саня Монах» поступили данные с фотографией и координатами места, где будет находится закладка с оптовой партией наркотического средства – в районе г.Тихорецк, в одном из ближайших поселков, на расстоянии около 10 км., точное название он сейчас не помнит, координаты данного места остались у него в телефоне, при этом закладок с наркотическим средством было 2, каждая массой около 50 грамм. Координаты данного места, согласно полученного сообщения, были: «широта 45.935476, долгота 40.062950, описание: 50 гр. 10 см. прикоп, Алюминевая ИЗО; с координатами: широта 45.935505 долгота 40.062984, описание: 50 гр. 10 см. прикоп, Алюминевая ИЗО». Они добирались на такси, которое поймали просто выйдя на улицу. Они прибыли почти к самому месту нахождения тайниковой оптовой закладки. Водитель такси их ожидал. Он и ФИО7 ушли в лесопосадку и начали искать указанные закладки наркотического средства – искали они их недолго, минут 5. Когда они нашли их, то они были обернуты в толстый фрагмент полимерной липкой пленки. Данные закладки наркотического средства они забрали. На том же автомобиле такси они направились по месту их жительства, где он поместил полученные свертки с наркотическим средством на весы – общий вес был около 100 грамм. Он сфотографировал указанную массу на весах, и сами весы со свертком на них, после чего отправил данное фото через мессенджер «Телеграмм» неустановленному лицу под ником «Саня Монах». Далее они развернули указанный сверток – внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета, и они начали разделять его на более мелкие части, заворачивать в полимерные пакеты с клапан-застежкой, которые обворачивали липкой изоляционной лентой. Он оборачивал изоляционной лентой желтого цвета, а ФИО7 – изоляционной лентой синего цвета. Всего получилось более 100 свертков с наркотиком, точное количество никто из них не считал. Через некоторое время им поступило сообщение через мессенджер «Телеграмм» от неустановленного лица под ником «Саня Монах», в котором им была указана зона распространения наркотиков, а именно – 

<

адрес>. Они также на такси выдвинулись в 

<

адрес>. По прибытию, то есть около 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, они пошли пешком по 

<

адрес>, одновременно, так сказать, по пути, размещали закладки с наркотическими средствами – размещали под камнями, в полисадниках, словом, там, где это было неприметно, после чего фотографировали данные места и отправляли, опять таки посредством мессенджера «Телеграмм», неустановленному лицу под ником «Саня Монах». Все данные сообщения незамедлительно читались неустановленным лицом под ником «Саня Монах», после чего удалялись, то есть в самом месенджере «Телеграм» никаких диалогов между ними не оставалось. Примерно около 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи двора домовладения № 

<

адрес>, он и ФИО2 увидели мужчин, которые двигались целенаправленно к ним – он понял, что вероятностно это сотрудники полиции, в связи с чем, он, зная, что у него в кармане надетой на нем куртки находятся несколько свертков с наркотиками, бросил их во двор домовладения № по 

<

адрес>. Выбросил он столько, сколько влезло в этот момент у него в руку, то есть просто набрав их в горсть. Но данный факт не остался незамеченным сотрудниками полиции, которые, подошли к ним, и надлежащим образом представившись, пояснили, что у них имеются обоснованные предположения об их причастности к незаконному обороту наркотиков и о том, что у них может быть наркотик при себе. Паспортов у них с собой не было, поэтому они просто сообщили свои данные. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться их личный досмотр. Сотрудники полиции проводили отдельно его личный досмотр, и отдельно – личный досмотр ФИО2 Сотрудник полиции спросил его, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства. Он помнил о находящихся у него при себе, в верхнем правом кармане надетой на нем куртки, свертках с наркотиком – он чувствовал, что они находятся в нем - но он подумал, что никто не сможет найти данные свертки с наркотиком, так как они маленькие, в связи с чем умышленно обманул, сказав, что ничего запрещенного у него нет. Для проведения данного мероприятия сотрудник полиции пригласил двух граждан для участия их в качестве понятых. Он против данных понятых не возражал, поэтому в их присутствии, ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 45 минут, на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также сообщено, что при проведении данного мероприятия будет осуществляться фотофиксация. Он еще раз сообщил всем участвующим лицам, что у него себе не имеются запрещенные вещества, в том числе наркотические средства. В ходе досмотра надетой на нем куртки, в верхнем правом кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе темного цвета прозрачном чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» и банковская карта АО «Тинькофф Банк», а также 9 полимерных свертков из липкой изоляционной ленты желтого цвета, при разворачивании которых обнаружены находящиеся в них полимерные пакетика с клапан-застежками, в которых находилось принадлежащее ему наркотическое средство – «соль», предназначенное для дальшейшего распространения путем тайниковых закладок. На вопрос сотрудника о том, что находится в обнаруженных полимерных свертках и кому это принадлежит он ответил, что это синтетический наркотик – «Соль», и он предназначался для совместного распространения им и ФИО2 посредством тайниковых закладок. Затем данные предметы изъяли, упаковали и опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>». При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. Также,он видел, что после этого производился личный досмотр ФИО2, у которой также изъяли 66 свертков с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего распространения посредством тайниковых закладок им и ФИО2 Далее, он с сотрудниками полиции, подошли к домовладению № по 

<

адрес>, около которого находилась ранее незнакомая ему женщина, которая представилась как Свидетель №1, пояснившая, что она проживает в данном домовладении и против осмотра участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> райна 

<

адрес> и территории двора данного домовладения не возражает. После этого, в 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, с их участием, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. В ходе проведения осмотра места происшествия, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Он пояснил участвующим лицам, что порошкообразное вещество белого цвета в 22 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. В ходе общения с сотрудниками полиции он с ФИО2 признались, что совершили преступление, а именно – покушение на сбыт наркотиков, после чего совместно с сотрудниками полиции они указали на места размещения ими тайниковых закладок с наркотиками, и с их участием были проведены осмотры места происшествия по местам размещения ими закладок с наркотическим средством, где были обнаружены их «закладки» с наркотиком, которые надлежащим образом изымались и упаковывались, а по данному факту составлялись протоколы осмотра места происшествия, с которыми они ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. Всего было проведено 34 таких осмотра по 

<

адрес>. Вырученные от сбыта наркотиков деньги они планировали совместно потратить на бытовые нужды - покупка еды, оплата квартир и прочее, деньги должны были поступить им на банковскую карту ПАО «АльфаБанк» 2200 1523 1655 7753, которая открыта на ФИО2 – однако они никаких денежных средств получить не успели. ДД.ММ.ГГГГ он был доставлен в Отдел ОМВД России по 

<

адрес>, где им, добровольно, в присутствии защитника ФИО16 была написана явка с повинной по факту совершенных им противоправных деяний, в которой он подробно описал обстоятельства совершенного им преступления. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, он признал полностью, в содеянном раскаивался. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просила огласить ее показания, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, которые после оглашения подтвердила. 

Согласно оглашенным показаниям при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она со своим знакомым ФИО3 сняли на несколько дней квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Они разговаривали о финансовых трудностях, когда ФИО3 предложил заняться распространением наркотиков, то есть выполнять функции «закладчиков», при этом пояснил, что они будут с ним работать совместно, как компаньоны – один изготавливает тайниковую закладку с наркотиком, другой – контролирует обстановку, после чего менялись ролями. Их действия были обусловлены желанием получения личной финансовой выгоды. Они прекрасно понимали, что хотят совершить преступление группой лиц по предварительному сговору, действуя с ФИО3 в единых преступных целях по незаконному обороту наркотиков, и совместно желают вступить в единый преступный умысел с неустановленным лицом, которое предоставит им наркотик для дальнейшего распространения и получения за это денежного вознаграждения, а неустановленное лицо бесконтактным способом будет в последующем реализовывать данный наркотик неустановленному кругу лиц. Как они знали со слов их общих знакомых, для получения первой партии наркотиков необходимо было пройти регистрацию на сайте. ФИО10 нашел в интернете сайт «Спутник», после чего посредством мессенджера «Телеграмм», обратился к неустановленному лицу и сообщил ему о желании работать закладчиком наркотических средств. О том, что они собрались «работать» вдвоем с одного аккаунта в «Телеграмм» они не сообщали. Следуя инструкциям неустановленного лица, ФИО3 произвел регистрацию на сайте «Спутник» - каких-либо данных для регистрации не требовалось, требовался лишь залог в размере 10000 рублей, а также фотоснимки паспорта. Данные денежные средства были ею переведены с её банковской карты на банковские реквизиты, переданные им куратором на сайте «Спутник», после чего отправили неустановленному лицу фотографии паспорта ФИО3 Все дальнейшие преступные действия они производили вместе. Их куратором с сайта «Спутник» оказалось неустановленное лицо с ником «Саня Монах». Сообщенный им данные в мессенджере «Телеграмм» и она, и ФИО3 зафиксировали в своих мобильных телефона – чтобы было удобнее отправлять результаты их деятельности. В ходе общения, неустановленное лицо с ником «Саня Монах» поинтересовалось у них, знают ли они принцип работы, на что они ответили, что знают и ничего им объяснять не надо. Тогда неустановленное лицо с ником «Саня Монах» сообщило им, что за одну «закладку» с наркотиком они будут получать 500 рублей, которые переведут на сообщенные ими реквизиты банковской карты. Принцип данной работы они действительно знали заранее – о нем они слышали от их знакомых – что поступает оптовая партия наркотика, координаты которой сообщают им, они же должны в течении указанного периода времени его «поднять», взвесить и переслать куратору фото с массой наркотика, после чего произвести его расфасовку на «закладки», замотать их в изоляционную ленту и после разложить «закладки» с наркотиком на указанной нам территории, а места с закладками сбросить куратору, в их случае - неустановленному лицу с ником «Саня Монах», при этом должны быть указаны на фото координаты и описание места «закладки», после чего они получали деньги за количество размещенного ими наркотика в закладках. Также неустановленное лицо с ником «Саня Монах» указало им, что пустых «кладков» делать не надо, и что наркотик у них – это наркотик только лишь на продажу, если им самим потребуется наркотик – то сказать ему, и он предоставит его им отдельно. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов им от неустановленного лица под ником «Саня Монах» поступили данные с фотографией и координатами места, где будет находится закладка с оптовой партией наркотического средства – в районе г.Тихорецк, в одном из ближайших поселков, на расстоянии около 10 км., точное название она сейчас не помню, координаты данного места остались у неё в телефоне, при этом закладок с наркотическим средством было 2, каждая массой около 50 грамм. Координаты данного места, согласно полученного сообщения, были: «широта 45.935476, долгота 40.062950, описание: 50 гр. 10 см. прикоп, Алюминевая ИЗО; с координатами: широта 45.935505 долгота 40.062984, описание: 50 гр. 10 см. прикоп, Алюминевая ИЗО». Они добирались на такси, которое поймали, просто выйдя на улицу. Они прибыли почти самому месту нахождения тайниковой оптовой закладки. Водитель такси их ожидал. Она и ФИО6 ушли в лесопосадку и начали искать указанные закладки наркотического средства – искали они их недолго, минут 5. Когда они нашли их, то они были обернуты в толстый фрагмент полимерной липкой пленки. Данные закладки наркотического средства они забрали. На том же автомобиле такси они направились по месту их жительства, где ФИО6 поместил полученные свертки с наркотическим средством на весы – общий вес был около 100 грамм. ФИО6 сфотографировал указанную массу на весах, и сами весы со свертком на них, после чего отправил данное фото через мессенджер «Телеграмм» неустановленному лицу под ником «Саня Монах». Далее они развернули указанный сверток – внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета, и они начали разделять его на более мелкие части, заворачивать в полимерные пакеты с клапан-застежкой, которые обворачивали липкой изоляционной лентой. ФИО6 оборачивал изоляционной лентой желтого цвета, а она – изоляционной лентой синего цвета. Всего получилось более 100 свертков с наркотиком, точное количество никто из них не считал. Через некоторое время им поступило сообщение через мессенджер «Телеграмм» от неустановленного лица под ником «Саня Монах», в котором им была указана зона распространения наркотиков, а именно – ст.Каневская Каневского района Краснодарского края. Они также на такси выдвинулись в ст.Каневскую Каневского района Краснодарского края. По прибытию, то есть около 01 часов 22.12.2023 года, они пошли пешком по ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, одновременно, так сказать, по пути, размещали закладки с наркотическими средствами – размещали под камнями, в полисадниках, словом, там, где это было неприметно, после чего фотографировали данные места и отправляли, опять таки посредством мессенджера «Телеграмм», неустановленному лицу под ником «Саня Монах». Все данные сообщения незамедлительно читались неустановленным лицом под ником «Саня Монах», после чего удалялись, то есть в самом месенджере «Телеграм» никаких диалогов между ними не оставалось. Примерно около 03 часов 30 минут 22.12.2023 года, вблизи двора домовладения №59 ул.Советской ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, она и ФИО6 увидели мужчин, которые двигались целенаправленно к ним – первым их заметил ФИО6, который тут же одернул ее и, быстро засунув руку в карман своей куртки, выкинул свертки с наркотиком во двор домовладения №59 по ул.Советской ст.Каневской Каневского района Краснодарского края. Сколько именно свертков с наркотиком он выбросил – она не знает, кидал он один раз, но полную горсть свертков. Так как свертков у меня в кармане куртки было еще много, и сотрудники полиции были уже близко, она ничего выбрасывать не стала. Но действия ФИО6 не остались незамеченными сотрудниками полиции, которые, подошли к ним, и надлежащим образом представившись, пояснили, что у них имеются обоснованные предположения об их причастности к незаконному обороту наркотиков и о том, что у них может быть наркотик при себе. Паспортов у них с собой не было, поэтому они просто сообщили свои данные. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться их личный досмотр. Сотрудники полиции проводили отдельно её личный досмотр, и отдельно – личный досмотр ФИО6 Сотрудники полиции проводили сначала личный досмотр ФИО6 и она видела, что у него, в присутствии понятых, в кармане его куртки обнаружены были 9 свертков с наркотиком, которые они планировали совместно сбыть посредством тайниковых закладок. Когда окончилось проведение личного досмотра ФИО6, то уже другой сотрудник полиции подошел к ней. Сотрудник полиции спросил её, имеется ли при ней что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства. Она помнила о находящихся у неё при себе, в правом наружном кармане надетой на ней куртки, свертках с наркотиком – она сама их туда поместила и до настоящего времени не успела разложить в тайниковых закладках, но она подумала, что это формальная процедура и никто не будет проводить её досмотр, в связи с чем умышленно обманула, сказав, что ничего запрещенного у неё нет. Для проведения данного мероприятия сотрудник полиции пригласил двух девушек для участия их в качестве понятых. Она против данных понятых не возражала, поэтому в их присутствии, 22.12.2023 года, около 04 часов 31 минуты, на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, был произведен её личный досмотр. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также сообщено, что при проведении данного мероприятия будет осуществляться фотофиксация. Она еще раз сообщила всем участвующим лицам, что у неё при себе не имеются запрещенные вещества, в том числе наркотические средства. В ходе досмотра надетой на ней куртки, в правом наружном кармане был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, с прозрачном чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта АО «Альфа Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», карта лояльности «Магнит», а также 66 полимерных пакетиков обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета, при разворачивании которых обнаружено находящееся в них принадлежащее ей наркотическое средство – «соль», предназначенное для дальнейшего распространения путем тайниковых закладок. На вопрос сотрудника о том, что находится в обнаруженных полимерных свертках и кому это принадлежит, она ответил, что это синтетический наркотик – «Соль», и он предназначался для совместного распространения ею и ФИО3 посредством тайниковых закладок. Затем данные предметы изъяли, упаковали и опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>». При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. Она видела, что потом ФИО3 с сотрудниками полиции подошли к домовладению № по 

<

адрес>, около которого находилась ранее незнакомая ей женщина, которая, как она поняла, проживает в данном домовладении и разрешала осмотреть двор данного домовладения. Как ей стало известно позднее, в ходе осмотра участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежками, в которых находилось наркотическое средство – «соль», которое она и ФИО3, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и которые ФИО6 пытался выбросить в момент их задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В ходе общения с сотрудниками полиции она с ФИО3 признались, что совершили преступление, а именно – покушение на сбыт наркотиков, после чего совместно с сотрудниками полиции они указали на места размещения ими тайниковых закладок с наркотиками, и с их участием были проведены осмотры места происшествия по местам размещения ими закладок с наркотическим средством, где были обнаружены их «закладки» с наркотиком, которые надлежащим образом изымались и упаковывались, а по данному факту составлялись протоколы осмотра места происшествия, с которыми они ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. Всего было проведено 34 таких осмотра по 

<

адрес>. Вырученные от сбыта наркотиков деньги они планировали совместно потратить на бытовые нужды - покупка еды, оплата квартир и прочее, они должны были поступить им на банковскую карту ПАО «АльфаБанк» 2200 1523 1655 7753, которая открыта на ее имя– однако они никаких денежных средств получить не успели. 22.12.2023 года она была доставлена в Отдел ОМВД России по Каневскому району, где ею, добровольно, в присутствии защитника Лопунова Д.С. была написана явка с повинной по факту совершенных ею противоправных деяний, в которой она подробно описала обстоятельства совершенного ею преступления. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимых ФИО6 и ФИО7 кроме их признательных показаний также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 22.12.2023 года около 03 часов 45 минут, находясь на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, который представился как ФИО6 Он согласился. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО17 Сотрудники полиции пояснили, что ФИО6 подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи, с чем необходимо его досмотреть с целью отыскания у него наркотиков и иных запрещенных предметов и веществ. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет и добровольно выдать он ничего не желает. После этого, на этом же месте, то есть вблизи домовладения № по 

<

адрес>, сотрудник полиции начал производить личный досмотр ФИО3 Им сообщили, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. ФИО11. Он и второй понятой присутствовали при проведении досмотра на всем его протяжении. Участвующие в производстве досмотра сотрудники полиции находились рядом, также никуда не отлучались и участвующим лицам были видны все их действия. В ходе личного досмотра у ФИО3, в верхнем правом кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе темного цвета прозрачном чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» и банковская карта АО «Тинькофф Банк», а также 9 полимерных свертков из липкой изоляционной ленты желтого цвета, при разворачивании которых обнаружены находящиеся в них полимерные пакетика с клапан-застежками, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Как пояснил участвующим лицам ФИО3, порошкообразное вещество белого цвета в 9 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе личного досмотра ФИО3 ничего обнаружено не было. После чего обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловина которых увязана нитями, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. При проведении данных мероприятий составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО3 какого-либо морального или физического давления не оказывалось. Далее, сотрудники полиции предложили ему и Свидетель №9 продолжить их участие в проводимых ими мероприятиях, на что они ответили согласием. Остальные участвующие в данных мероприятиях лица против их участия не возражали. После этого, они проследовали к домовладению № по 

<

адрес>, около которого находилась ранее незнакомая ему женщина, которая представилась как Свидетель №1, пояснившая, что она проживает в данном домовладении и против осмотра участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения не возражает. После этого, в 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, с участием его, второго приглашенного понятого, а также с участием и согласием ФИО3 и Свидетель №1, был проведен осмотр места происшествия - участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. В ходе проведения осмотра места происшествия, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Как пояснил участвующим лицам ФИО3, порошкообразное вещество белого цвета в 22 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Далее, сотрудники полиции предложили ему и Свидетель №9 продолжить их участие в проводимых ими мероприятиях, на что они ответили согласием. Остальные участвующие в данных мероприятиях лица против их участия не возражали. Около 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно со вторым приглашенным понятым, сотрудниками полиции, а также ФИО3 и ранее незнакомой ему девушкой, представившейся как ФИО2, прибыли на участок местности с координатами 46.08571° Северной широты, 38.97761° Восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>, где, как пояснили ФИО3 и ФИО2, ими была размещена тайниковая закладка с наркотическим средством. Сотрудники полиции пояснили участвующим лицам, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия – данного участка местности. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, в тайниковой закладке, был обнаружен полимерный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Далее, аналогичным образом, были проведены осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в 

<

адрес> с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, где также были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой синего и желтого цветов, в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, которые также были упакованы и опечатаны вышеуказанным способом, а также составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которых участвующие лица ознакомились лично и подписали их, замечаний и дополнений не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут при движении по 

<

адрес>, вблизи домовладения № по 

<

адрес>, им, совместно с другими сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, были замечены двое ранее незнакомых ему граждан, парень и девушка, как ему стало известно немного позднее – ФИО3 и ФИО2, которые вели себя подозрительно – оглядывались по сторонам, что-то придерживали в карманах надетой на них одежды. В целях проверки личности данных граждан, а также установление их занятия, они остановились неподалеку от них, и подошли к ним. Когда они подходили, то, заметив их, ФИО3, резким движением, что-то достал из кармана надетой на нем куртки и выбросил во двор домовладения № по 

<

адрес>. В связи с возникшим обоснованным предположением о совершении противоправного деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, они подошли к вышеуказанным гражданам и надлежащим образом представились. ФИО3 и ФИО2 также представился. Они сообщили им о наличии достаточных оснований полагать о причастности их к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо провести их личный досмотр, на что ФИО3 и ФИО2 ответили согласием. После этого, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3 и оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, а инспектором-кинологом КГ Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО12, также в присутствии двух приглашенных понятых, был произведен личный досмотр ФИО2 Он в данных мероприятиях участия не принимал, так как в это время пытался разбудить лиц, проживающих в домовладении № по 

<

адрес>, так как необходимо было провести осмотр территории домовладения № по 

<

адрес>, куда ФИО3 выбросил неустановленные предметы. Спустя некоторое время, к нему из домовладения № по 

<

адрес>, вышла женщина, проживающая в данном домовладении – ей оказалась Свидетель №1, которая пояснила, что не возражает против осмотра участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. После этого, в 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3, а также с участием и согласием ФИО3 и Свидетель №1, приступили к проведению осмотра места происшествия - участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. В ходе проведения осмотра места происшествия, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Как пояснил участвующим лицам ФИО3, порошкообразное вещество белого цвета в 22 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. В рамках проводимой доследственной проверки, были опрошены ФИО2 и ФИО3, которые подробно рассказали об обстоятельствах совершенного ими преступления, указав места размещения ими тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего сообщили о желании написать явки с повинной, что и было сделано в присутствии адвокатов. После этого, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 и оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3, а также с участием ФИО3 и ФИО2, в присутствии двух приглашенных понятых, прибыли на участок местности с координатами 46.08571° Северной широты, 38.97761° Восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>, где, как пояснили ФИО3 и ФИО2, ими была размещена тайниковая закладка с наркотическим средством. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации и разъяснено право на замену понятых. Вопросов от участвующих лиц не поступало, против участия приглашенных понятых никто не возражал. Данное мероприятие было начато в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, в тайниковой закладке, был обнаружен полимерный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Далее, аналогичным образом, были проведены осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в 

<

адрес> с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, где также были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой синего и желтого цветов, в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, которые также были упакованы и опечатаны вышеуказанным способом, а также составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которых участвующие лица ознакомились лично и подписали их, замечаний и дополнений не поступало. Подчеркивает, что ФИО3 и ФИО5 самостоятельно и уверенно указывали на местонахождение тайниковых закладок с наркотическим средством, точно указывая их местонахождение. При этом ФИО3 и ФИО2 указывали, что именно выбирали места для изготовления тайниковых закладок с наркотическим средством – это были безлюдные неприметные места, в которых размещенные ими тайниковые закладки не привлекали бы внимание иных лиц, а при изготовлении тайниковых закладок с наркотическим средством, они контролировали обстановку вокруг них, чтобы момент изготовления тайниковой закладки с наркотическим средством никто не видел. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, проходящего службу в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного ОНК в специальном звании лейтенант полиции, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, при движении по 

<

адрес>, вблизи домовладения № по 

<

адрес>, им, совместно с другими сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, были замечены двое ранее незнакомых ему граждан, парень и девушка, как ему стало известно немного позднее – ФИО3 и ФИО2, которые вели себя подозрительно – оглядывались по сторонам, что-то придерживали в карманах надетой на них одежды. В целях проверки личности данных граждан, а также установление их занятия, они остановились неподалеку от них и подошли к ним. Когда они подходили, то, заметив их, ФИО3, резким движением, что-то достал из кармана надетой на нем куртки и выбросил во двор домовладения № по 

<

адрес>. В связи с возникшим обоснованным предположением о совершении противоправного деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, они подошли к вышеуказанным гражданам и надлежащим образом представились. ФИО3 и ФИО2 также представился. Они сообщили им о наличии достаточных оснований полагать о причастности их к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо провести их личный досмотр, на что ФИО3 и ФИО2 ответили согласием. После этого, им, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, производился личный досмотр ФИО3 Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее, в 03 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. года, на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у ФИО3, в верхнем правом кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе темного цвета прозрачном чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» и банковская карта АО «Тинькофф Банк», а также 9 полимерных свертков из липкой изоляционной ленты желтого цвета, при разворачивании которых обнаружены находящиеся в них полимерные пакетика с клапан-застежками, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Со слов ФИО3 им стало известно, что порошкообразное вещество белого цвета в 9 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Отличительные идентификационные признаки обнаруженных предметов были занесены в протокол личного досмотра. Более в ходе личного досмотра ФИО3 ничего обнаружено не было. После чего обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловина которых увязана нитями, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. При проведении данных мероприятий составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО3 какого-либо морального или физического давления не оказывалось. Затем, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, вызвали лицо, проживающее в домовладении № по 

<

адрес> – им оказалась Свидетель №1, которая пояснила, что не возражает против осмотра участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. После этого, в 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, а также с участием и согласием ФИО3 и Свидетель №1, приступили к проведению осмотра места происшествия - участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. В ходе проведения осмотра места происшествия, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Как пояснил участвующим лицам ФИО3, порошкообразное вещество белого цвета в 22 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. В рамках проводимой доследственной проверки, были опрошены ФИО2 и ФИО3, которые подробно рассказали об обстоятельствах совершенного ими преступления, указав места размещения ими тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего сообщили о желании написать явки с повинной, что и было сделано в присутствии адвокатов. После этого, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 и старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, а также с участием ФИО3 и ФИО2, в присутствии двух приглашенных понятых, прибыли на участок местности с координатами 46.08571° Северной широты, 38.97761° Восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>, где, как пояснили ФИО3 и ФИО2, ими была размещена тайниковая закладка с наркотическим средством. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации. Данное мероприятие было начато в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, в тайниковой закладке, был обнаружен полимерный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Далее, аналогичным образом, были проведены осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в 

<

адрес> с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, где также были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой синего и желтого цветов, в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, которые также были упакованы и опечатаны вышеуказанным способом, а также составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которых участвующие лица ознакомились лично и подписали их, замечаний и дополнений не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 31 минуты, находясь вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ранее незнакомой ей женщины. Она согласилась. Данная гражданка представилась как ФИО2 В качестве второго понятого в данном мероприятии принимала участие ее знакомая – Свидетель №6. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи, с чем необходимо ее досмотреть с целью отыскания у нее наркотиков и иных запрещенных предметов и веществ. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что она заявила, что ничего запрещенного у неё нет и добровольно выдать она ничего не желает. Далее, на этом же месте, то есть вблизи домовладения № по 

<

адрес>, сотрудник полиции начал производить личный досмотр ФИО2 Им сообщили, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. ФИО2, она и второй понятой присутствовали при проведении досмотра на всем его протяжении. Участвующий в производстве досмотра сотрудник полиции находился рядом, также никуда не отлучался и участвующим лицам были видны все его действия. Так, в ходе личного досмотра у ФИО2, в правом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, с прозрачном чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта АО «Альфа Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», карта лояльности «Магнит», а также 66 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, что это и кому принадлежит, на что она ответила, что порошкообразное вещество белого цвета в 66 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое она, совместно с ФИО3, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Более в ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено не было. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные прозрачные пакеты, горловина которых увязана нитями, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что в настоящее время она проходит службу в Отделе МВД России по 

<

адрес> в должности инспектора-кинолога Кинологической Группы в специальном звании лейтенант полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 31 минуты по 05 часов 17 минут, на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, ей проводился досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как имелись обоснованные предположения о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков. ФИО2 ответила согласием. Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что она заявила, что ничего запрещенного у неё нет. В 04 часа 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, был начат личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2, в правом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, с прозрачном чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта АО «Альфа Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», карта лояльности «Магнит», а также 66 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета. Со слов ФИО2 им стало известно, что порошкообразное вещество белого цвета в 66 полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое она, совместно с ФИО3, приобрели в целях последующей реализации путем тайниковых закладок, и данные свертки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Отличительные идентификационные признаки обнаруженных предметов были занесены в протокол личного досмотра. Более в ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено не было. После чего обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловина которых увязана нитями, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями понятых и участвующих лиц. При проведении данных мероприятий составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО2 какого-либо морального или физического давления не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, она находилась у себя дома, то есть в домовладении № по 

<

адрес>, где спала, ничего подозрительного не видела и не слышала. Около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она проснулась от того, что на улице кто-то звал, в связи с чем вышла на улицу. Она увидела, что на улице, около входной калитки домовладения № по 

<

адрес>, находился ранее незнакомый ей мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил, что в ходе проведения мероприятий о противодействию незаконному обороту наркотиков, ими были выявлены граждане, предположительно причастные к незаконному обороту наркотиков, один из которых выбросил какие-то предметы на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, в связи с чем необходимо осмотреть территорию данного домовладения, на что она ответила согласием. Проведение данного мероприятия было начато в 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме нее, в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ей мужчина, который представился как ФИО3, а также двое ранее незнакомых ей мужчин, которых пригласили поучаствовать в данном мероприятии в качестве понятых, их данные она не запомнила. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и право на замену понятых, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра места происшествия – участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и территории двора данного домовладения, были обнаружены 22 полимерных свертка, обмотанных изоляционной полимерной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО3, что это и кому принадлежит, на что ФИО3 пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотиком – «Соль», которое он, совместно с ФИО2, приобрели в целях последующей реализации посредством тайниковых закладок, и данные свертки предназначались для размещения на территории 

<

адрес>. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В их присутствии вышеуказанные 22 полимерных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3, осмотрен участок местности, расположенный около двора домовладения № по 

<

адрес> и двор данного домовладения. В ходе осмотра места происшествия обнаружены 22 свертка, обмотанных полимерной лентой желтого цвета с порошкообразным веществом, которое, как пояснил ФИО3, является наркотическим средством, которое он, совместно с ФИО2, планировал сбыть путем оставления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета массами: 0,90 г., 086 г., 0,88 г., 1,04 г., 1,24 г., 1,14 г., 1,03 г., 0,99 г, 0,92 г., 0,95 г., 1,13 г., 0,99 г., 0,95 г., 0,67 г., 1,20 г., 0,84 г., 0,90 г., 1,06 г., 1,33 г., 0,82 г., 1,05 г., 1,03 г., из 22 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные фрагментами изоляционной лентой желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (согласно определения о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ходе исследования от каждого объекта израсходовано по 0,01 грамма (всего 0,22 грамма) веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 21,70 грамма.

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 22 фрагмента липкой ленты желтого цвета, два деформированных полимерных пакета с клапан-застежками, 22 полимерных пакета с клапан-застежками, с находящимся в них порошкообразным веществом общей остаточной массой 21,70 грамма, в полимерном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и двора указанного домовладения.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08571? северной широты, 38.97761? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицейк нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого, с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой синего цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2, осмотрен участок местности с координатами 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности с координатами 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен обмотанный полимерной лентой желтого цвета полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Как пояснили ФИО3 и ФИО5, указанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое они совместно, действуя группой лиц, планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета массами 0,47 г., 0,29 г., 0,69 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,61 г., 0,55 г., 0,94 г., 0,60 г., 0,44 г., 0,89 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,59 г., 0,31 г., 0,51 г.,0,97 г., 0,96 г., 0,79 г., 1,01 г., 0,84 г., 0,75 г., 0,90 г., 0,69 г., 0,91 г., 1,02 г., 1,20 г., 1,12 г., 0,83 г., 0,84 г., 0,99 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,87 г, из 34-х полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанных фрагментами изоляционной лентой синего и желтого цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участках местности: широта 46.08571 долгота 38.97761, широта 46.08648 долгота 38.97845, широта 46.08668 долгота 38.977749, широта 46.08762 долгота 38.9770, широта 46.08781 долгота 38.97714, широта 46.08744 долгота 38.97562, широта 46.08762 долгота 38.97483, широта 46.08768 долгота 38.97484, широта 46.08778 долгота 38.97497, широта 46.08794 долгота 38.97496, широта 46.08807 долгота 38.97503, широта 46.08827 долгота 38.9751, широта 46.08837 долгота 38.97513, широта 46.08828 долгота 38.97522, широта 46.08823 долгота 38.97519, широта 46.08821 долгота 38.97521, широта 46.08783 долгота 38.97508, широта 46.08768 долгота 38.97499, широта 46.0873 долгота 38.97461, широта 46.0862 долгота 38.9770, широта 46.08783 долгота 38.97722, широта 46.08782 долгота 38.97722, широта 46.08781 долгота 38.97722, широта 46.0862 долгота 38.9770, широта 46.08757 долгота 38.97711, широта 46.08748 долгота 38.97709, широта 46.08737 долгота 38.97717, широта 46.08672 долгота 38.9777, широта 46.08661 долгота 38.97789, широта 46.08631 долгота 38.97843, широта 46.08605 долгота 38.9783, широта 46.08578 долгота 38.97811 и представленное на экспертизу материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановления о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ход проведения исследования от объектов №№ израсходовано по 0,01 грамма веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 25,02 грамма.

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,47 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08571? северной широты, 38.97761? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,29 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,69 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,23 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,21 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,61 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,55 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,94 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,60 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,44 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,89 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,42 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,38 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,59 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,31 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,51 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,97 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,96 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,79 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 1,01 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,84 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,75 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,90 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,69 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,91 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами координатами 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 1,02 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 1,20 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 1,12 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,83 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,84 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,99 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,90 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,96 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,87 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым на участке местности напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, в правом наружном кармане надетой на ней куртки обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, Imei1:№, imei2: №, sim-карта оператора сотовой связи «МТС», банковская карта ПАО «Альфа-Банк» 2200 1523 1655 7753, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 2202 2063 8647 1341, карта лояльности «Магнит» 7000 0024 8057 1257, и 66 полимерных пакетиков с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой синего цвета.

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на участке местности напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, изъяты: мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, Imei1:№, imei2: №, sim-карта оператора сотовой связи «МТС», банковская карта ПАО «Альфа-Банк» 2200 1523 1655 7753, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 2202 2063 8647 1341, карта лояльности «Магнит» 7000 0024 8057 1257, и 66 полимерных пакетиков с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой синего цвета, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы административного расследования (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 24 листах, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу.

Протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: sim-карта МТС, банковская карта ПАО «Альфа-Банк» 2200 1523 1655 7753, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 2202 2063 8647 1341, карта лояльности «Магнит» 7000 0024 8057 1257, мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» imei-№, №, в прозрачном чехле, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу. В указанном мобильном телефоне обнаружены фотоснимки с координатами мест размещения ими тайниковых закладок с наркотическим средством, а также фотоснимки места приобретения наркотического средства. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета массами 0,81 г., 0,69 г., 0,39 г., 0,35 г., 0,54 г., 0,48 г., 0,86 г., 0,15 г., 0,72 г., 0,54 г., 0,32 г., 0,78 г., 0,61 г., 0,59 г., 0,59 г., 0,24 г.,0,62 г., 0,49 г., 0,34 г., 0,47 г., 0,60 г., 0,47 г., 0,35 г., 0,51 г., 0,56 г., 0,45 г., 0,37 г., 0,73 г., 0,38 г., 0,45 г., 0,40 г., 0,41 г., 0,49 г., 0,77 г, 0, 49 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,68 г., 0,35 г., 0,95 г., 0,66 г., 0,35 г., 0,74 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,68 г., 0,74 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,38 г., 0,52 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,70 г., 0,57 г., 0,81 г., 0,59 г., 0,84 г., 0,46 г., 0,45 г., из 66 полимерных пакетиков с клапан-застежками, обмотанные фрагментами изоляционной лентой синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представленное на экспертизу материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) (согласно определения о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ход проведения исследования от объектов №№ израсходовано по 0,01 грамма веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 34,61 грамма.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,80 г., 0,68 г., 0,38 г., 0,34 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,85 г., 0,14 г., 0,71 г., 0,53 г., 0,31 г., 0,77 г., 0,60 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,23 г.,0,61 г., 0,48 г., 0,33 г., 0,46 г., 0,59 г., 0,46 г., 0,34 г., 0,50 г., 0,55 г., 0,44 г., 0,36 г., 0,72 г., 0,37 г., 0,44 г., 0,39 г., 0,40 г., 0,48 г., 0,76 г, 0, 48 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,67 г., 0,34 г., 0,94 г., 0,65 г., 0,34 г., 0,73 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,67 г., 0,73 г., 0,47 г., 0,43 г., 0,27 г., 0,39 г., 0,36 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,37 г., 0,51 г., 0,64 г., 0,61 г., 0,69 г., 0,56 г., 0,88 г., 0,58 г., 0,83 г., 0,45 г., 0,44 г. (общая масса 34,61 г) в 66 (шестидесяти шести) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, указана в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ход проведения исследования от объектов №№ израсходовано по 0,01 грамма веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 33,95 грамма.

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуо осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей первоначальной массой 35,27 грамма, в 66 полимерных пакетиках с клапан-застежками, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым на участке местности напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, в верхнем правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, и 9 полимерных пакетиков с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой желтого цвета.

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на участке местности напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, изъяты: мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, и 9 полимерных пакетиков с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой желтого цвета, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы административного расследования (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 26 листах, находящийся в материале доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела МВД России по 

<

адрес>, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета массами 0,97 г., 0,99 г., 0,69 г., 0,81 г., 1,05 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,80 г., 0,88 г., из 9 полимерных пакетиков с клапан-застежками, обмотанные фрагментами изоляционной лентой желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представленное на экспертизу материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) (согласно определения о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ход проведения исследования от объектов №№ израсходовано по 0,01 грамма веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 7,87 грамма.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,96 г., 0,98 г., 0,68 г., 0,80 г., 1,04 г., 0,88 г., 0,87 г., 0,79 г., 0,87 г. (общая масса 7,87 г.) в 9 (девяти) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, указана в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ход проведения исследования от объектов №№ израсходовано по 0,01 грамма веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 7,78 грамма.

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей первоначальной массой 7,96 грамма, в 9 полимерных пакетиках с клапан-застежками, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «Tecno Pova» imei-номера: №, №, в корпусе темного цвета с прозрачным чехлом с двумя сим-картами, банковская карта ПАО «Сбербанк России» с номером 2202 2067 6460 1824, банковская карта АО «Тинькофф Банк» с номером 2200 7009 5386 6901, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок, расположенный на расстоянии около 10 км. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где находятся точки с географическими координатами: 45.935476? Северной широты, 40.062950? Восточной долготы, 45.935505? Северной широты, 40.062984? Восточной долготы, где ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 обнаружили свертки с наркотическим средством, предназначенным для последующей реализации неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимых в совершении преступления, при этом их деяния суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимыми ФИО3 и ФИО2, относится к особо тяжкому.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого (диагноз: «Смешанное расстройство поведения и эмоций»). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который согласно ст. 18 УК РФ признается особо опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка у виновной, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признает полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в обвинительном заключении не указано.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимых.

В имеющейся в деле характеристике указано, что ФИО3 проживает с матерью, бабушкой и дедушкой. Мать временно не работает. С 2022 года находился в местах лишения свободы. С июня 2023 г. квартира была продана, переехали в 

<

адрес>. Ведет антиобщественный образ жизни, общается с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни. Состоял на учете в ПДН, в Белореченском СРЦН. В общественной жизни микрорайона участие не принимает. Жалоб и замечаний со стороны соседей в ТОС мкрн. «Восточный» не поступало.

В имеющейся в деле характеристике указано, что ФИО2 имеет малолетнюю дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Периодически проживает в 

<

адрес> у матери. Со слов соседей ведет себя спокойно. С соседями вежлива, в конфликтные ситуации ни с ком не вступает. Жалоб и нареканий на нее не поступало.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки «Эмоционально неустойчивого расстройства личности импульсного типа» (F 60.30 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, прослеживающихся у подэкспертного с детства склонности к протестным реакциям, вспыльчивости характера, о регулярных поведенческих нарушениях в школе, учет в ИПДН, пропуск занятий, низком познавательном интересе, о неоднократном привлечении к уголовной ответственности, наблюдении психиатрами с диагнозом «Смешанное расстройство эмоций и поведения», подтвержденное документально. А также данные настоящего клинического психиатрического обследования, выявившего склонность к легко возникающим аффективным реакциям, вспыльчивость, раздражительность, эгоцентризм, при сохранности критических, прогностических способностей и отсутствия продуктивной психосоматики. Степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО3 выражена не столь значительно и не лишала его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. Вопрос о вменяемости (невменяемости) решается судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Имеющееся у ФИО3 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для него и окружающих. Учитывая психическое состояние ФИО3, кК ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, а так же самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным расстройством психической деятельности, лишавшим ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время не страдает. Обнаруживала в прошлом и обнаруживает в настоящее время признаки «Эмоционально неустойчивого расстройства личности (F 60.3 по МКБ-10)» и признаки «Синдрома зависимости от психоактивных веществ, обусловленного сочетанным употреблением (алкоголя, каннабиноидов, психостимуляторов) (F19.2 по МКБ-10)». Об этом свидетельствуют анамнестические данные о характере формирования ее личности, склонность к нанесению самоповреждений для осуществления эмоциональной разрядки, сведения о длительном периоде употребления вышеуказанных наркотических средств, акты медицинского освидетельствования, представленные в выписке из амбулаторной карты, сведения о прохождении стационарного лечения в наркологическом диспансере, подтвержденные документально. Лечебно-консультативное и диспансерное наблюдение врачом-психиатром и врачом-наркологом с вышеуказанными расстройствами, а также выявленные при настоящем психолого-психиатрическом обследовании эмоциональная лабильность, раздражительность, эгоцентризм, неустойчивый фон настроения, мышление с признаками обстоятельности и конкретизации. В результате проведенного обследования установлено, что в прошлом, во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время у ФИО2 выявлены признаки синдрома зависимости, связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), следовательно, она нуждается в прохождении лечения от наркомании в медицинских условиях, а также в медико-социальной реабилитации, противопоказаний для проведения лечения от наркомании не имеет. Учитывая психологическое состояние ФИО2, как ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу, давать показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, а также участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Имеющееся у ФИО2 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для нее, других лиц, либо с возможностью причинения ею иного существенного вреда. Вопрос о вменяемости (невменяемости) решается судом. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

С учетом заключений комиссии экспертов, принимая во внимание поведение подсудимых ФИО3 и ФИО2 во время судебного разбирательства, ясную, полную и последовательную дачу ими показаний, ответы на задаваемые вопросы по существу в ходе судебного следствия, суд признает совершение ими преступления в состоянии вменяемости и отсутствия у ФИО3 и ФИО2 психических расстройств, делающих невозможным назначение наказание или его исполнение. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного подсудимой ФИО2 преступления, которое имеет общественную опасность, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, которое является особо тяжким, суд не находит оснований для назначения ФИО2 альтернативной лишению свободы меры наказания, которое является справедливым и отвечает целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Из материалов уголовного дела усматривается, что приговором Майкопского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана виновной по п.п. «в, г» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 228 УК РФ, и приговорена к наказанию в виде лишения свободы на срок два года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с отсрочкой исполнения наказания до ДД.ММ.ГГГГ, 

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период отсрочки отбывания наказания, суд в соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменяет отсрочку отбывания наказания и назначает ей наказание по правилам ст. ст. 70 УК РФ, не применяя положения ст. 73 УК РФ. 

Также суд не применяет при назначении наказания ФИО2 правила ст. 72.1 УК РФ, поскольку назначает подсудимой наказание в виде реального лишения свободы.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции их от общества, а назначение им наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд считает, что назначение подсудимым более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом данных о личности подсудимых суд считает возможным не назначать им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также с учетом их материального положения, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает пределы назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО2 положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 68, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому ФИО3 наказания ст. 64, ч.3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения содержание под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок девять лет. 

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить ФИО2 отсрочку отбывания наказания по приговору Майкопского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Майкопского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок окончательного наказания исчислять ФИО7 со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО7 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей с 09 января 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения содержание под стражей ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу- 22 фрагмента липкой ленты желтого цвета, два деформированных полимерных пакета с клапан-застежками, 22 полимерных пакета с клапан-застежками, с находящимся в них порошкообразным веществом общей остаточной массой 21,70 грамма, в полимерном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности около двора домовладения № по 

<

адрес> и двора указанного домовладения; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,46 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08571? северной широты, 38.97761? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,28 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08648? северной широты, 38.97845? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,68 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08668? северной широты, 38.977749? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,22 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08667? северной широты, 38.97764? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,20 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08745? северной широты, 38.97697? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,60 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.9770? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,54 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08781? северной широты, 38.97714? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,93 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08744? северной широты, 38.97686? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,59 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08719? северной широты, 38.9769? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,43 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08718? северной широты, 38.97562? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,88 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08762? северной широты, 38.97483? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,41 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97484? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,37 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08778? северной широты, 38.97497? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,58 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08794? северной широты, 38.97496? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,30 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08807? северной широты, 38.97503? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,50 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08827? северной широты, 38.9751? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,96 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08837? северной широты, 38.97513? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,95 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08828? северной широты, 38.97522? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,78 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08823? северной широты, 38.97519? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,00 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08821? северной широты, 38.97521? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,83 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97508? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,74 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08768? северной широты, 38.97499? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,89 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.0873? северной широты, 38.97461? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,68 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08783? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,90 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами координатами 46.08782? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,01 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с 46.08781? северной широты, 38.97722? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,19 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08757? северной широты, 38.97711? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,11 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08748? северной широты, 38.97709? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,82 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08737? северной широты, 38.97717? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,83 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08672? северной широты, 38.9777? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,98 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08661? северной широты, 38.97789? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,89 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08631? северной широты, 38.97843? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,95 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08605? северной широты, 38.9783? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,86 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.08578? северной широты, 38.97811? восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 33.95 грамма, в 66 полимерных пакетиках с клапан-застежками, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес> – хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 7,78 грамма, в 9 полимерных пакетиках с клапан-застежками, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

документы административного расследования (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 24 листах, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; документы административного расследования (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 26 листах, находящийся в материале доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела МВД России по Каневскому району, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же;

sim-карту МТС, банковскую карту ПАО «Альфа-Банк» 2200 1523 1655 7753, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 2202 2063 8647 1341, карту лояльности «Магнит» 7000 0024 8057 1257, мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» imei-№, №, в прозрачном чехле, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каневскому району, передать по принадлежности;

мобильный телефон марки «Tecno Pova» imei-номера: №, в корпусе темного цвета с прозрачным чехлом с двумя сим-картами, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с номером 2202 2067 6460 1824, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с номером 2200 7009 5386 6901, изъятые 22.12.2023 года в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного вблизи домовладения № по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каневскому району, передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий